
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

OUTUBRO/2016 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 11/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Gerência de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Administração 

Renato Silvano Pires Baptista 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant’Anna 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Gerência de Ensino 
Raquel Souza Mattana 
Marcelo Dias Martinez 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Vinícius Roberto Mariano 

 
Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Daniel Trevisan Samways 
 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 
Daniele Souza de Carvalho 

 
Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenadoria de Curso de Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 
Paulo Renato de Paula Frederico 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 

Mecatrônica 
Alexandre Menezes de Camargo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 
Maria Cristina Marques 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Juliana Alves de Aguiar 
Talita Dina 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Mauricio Mazo 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 6 

1.1.PORTARIAS........................................................................................................... 6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

Portaria n.º AVR.0124/2016, de 06 de outubro de 2016 

 
Designar servidores para exercer 

a fiscalização e acompanhamento 

de contrato no IFSP- Campus 

Avaré 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

Resolve: 

 

Art. 1.° - DESIGNAR o servidor Isaías Alessandro Ribeiro Veiga – CPF: 287.819.958-

81  

como titular e o servidor Ronald Ribeiro Alves – CPF: 279.960.598-29 como suplente 

para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e 

acompanhamento dos contratos, abaixo relacionados: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

08-582/2016 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Serviços continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), com 

fornecimento de mão de obra residente 

(com dedicação exclusiva) sem 

fornecimento de material para atender 

as necessidades do Câmpus Avaré do 

IFSP 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

09-582/2016 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Serviços continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), não 

residente, equipe volante, (sem 

dedicação exclusiva), para atender as 

necessidades do Câmpus Avaré do IFSP 

 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

callto:287.819.958-81
callto:287.819.958-81
callto:279.960.598-29


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Portaria n.º AVR.0125/2016, de 06 de outubro de 2016 

 
Designar servidores para 

comissões de inventário anual  no 

IFSP- Campus Avaré 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

Resolve: 

 

Art. 1.º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

constituírem a  Comissão de Inventário Anual do Almoxarifado do Exercício de 2016  do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Avaré, 

conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de 

outubro de 2014.  

 

 Marcela Pavan Bagagli  -  Presidente  

 José Eduardo de Moraes - Membro 

 Marcelo Dias Martinez - Membro 
 

    Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0126/2016, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 

 
Designar servidores para 

comissões de inventário anual no 

IFSP- Campus Avaré 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Art. 1.º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis,  Imóveis e Inatingíveis do 

Exercício de 2016  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

– Câmpus Avaré, conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 

5.656, de 22 de outubro de 2014.  

 

ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES 

                       DANILO FERNANDES DOS SANTOS 

JOSIMAR NOGUEIRA BATISTA 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 

MÁRIO SANCHES DELMANTO 

 

    Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0127/201 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

Designa servidores para constituírem no 

Câmpus Avaré, a COMISSÃO PARA 

AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS 

PROPOSTAS PARA O AUXÍLIO NA 

PARTICIPAÇÃO NO VII CONICT, EM 

MATÃO. 

 

                        O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, e atendendo orientação do Edital nº 705 de 04 de outubro de 2016 , 

 

 RESOLVE: 

 

                        DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, constituírem a 

COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PARA O 

AUXÍLIO NA PARTICIPAÇÃO NO VII CONICT, EM  MATÃO, do Instituto Federal 

de São Paulo – Câmpus Avaré: 

 

 NEWTON TAMASSIA PEGOLO - Presidente 

 

 TARSILA FERRAZ FREZZA - Membro 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 MAURÍCIO THOMAZINI  - Membro 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0128/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de elaboração do Relatório de Gestão 

referente ao exercício de 2016 (RG 2016):  

 

GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO       SIAPE: 1901501 

RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA                  SIAPE: 2038980 

 

Art. 2º As informações coletadas deverão ser repassadas à Comissão 

Central: rg2016@ifsp.edu.br. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0129/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 

 
Indicar servidores para exercer a 

fiscalização e acompanhamento 

de contrato no IFSP- Câmpus 

Avaré 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.° - INDICAR o servidor ARTUR DA SILVA MOREIRA – CPF: 074.767.048-00 

como titular e a servidora SILVANA APARECIDA KLOSOWSKI – CPF: 259.833.118-

40 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização 

e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Empenho nº Fornecedor Objeto 

2016NE800187 EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S.A. 

Contratação de serviço de 

assinatura de periódicos e 

anuidades para o Câmpus Avaré. 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 2 6 

 


